Secretaria de Estado de Fazenda INICIAL

Publicado no Diéario Eletronico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/01/2024, edi¢cdo n° 2272/2024

A SECRETARIA

CIDADAOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

EMPRESAS

GOVERNO

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

ORCAMENTO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2023/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

SERVIDORES AJUDA

RREO — ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1°, inciso ) Em Reais
PREVISAO RECEITAS SALDO NAO
RECEITAS ATUALIZADA REALIZADAS REALIZADO
@ (b) (c)=(a=b)

RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO" (1)

25.862.566,00

10.743.106,29

15.119.459,71

DOTACAO DESPESAS SALDO NAO EXECUTADO
DESPESAS ATUALIZADA EMPENHADAS (f=(d-e)
(d) ©

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacdo da Divida
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte
(-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituicdes Financeiras

14.619.285.587,38
10.147.023.559,66
1.960.907.812,00
2.511.354.215,72

11.449.022.205,96
7.220.163.278,43
1.802.238.969,35
2.426.619.958,18

3.170.263.381,42
2.926.860.281,23
158.668.842,65
84.734.257,54

DESPESA DE CAPITAL LIQUIDA (1)

14.619.285.587,38

11.449.022.205,96)

3.170.263.381,42

RESULTADO PARA APURAGAO DA REGRA DE OURO (lil) = (1 - 1I)

(d-a)

(e-b)

(f-c)

14.593.423.021,38

11.438.279.099,67|

3.155.143.921,71

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF. Emiss&o 19/ jan /2024, as 11:43:25.
Notas:
! Operacdes de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso Ill

Superintendéncia Central de Contadoria Geral - SCCG
Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE
sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br

1/1


mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br

