Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/01/2024, edição nº 2272/2024

ESTADO DE MINAS GERAIS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA **DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL** ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2023/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – ANEXO 9 (LRF, art.53, § 1º, inciso I)			Em Reais
<u>RECEITAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO NÃO REALIZADO (c) = (a – b)
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO ¹ (I)	25.862.566,00	10.743.106,29	15.119.459,71
<u>DESPESAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS (e)	SALDO NÃO EXECUTADO (f) = (d - e)
DESPESAS DE CAPITAL Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida (-) Incentivos Fiscais a Contribuinte (-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições Financeiras	14.619.285.587,38 10.147.023.559,66 1.960.907.812,00 2.511.354.215,72	11.449.022.205,96 7.220.163.278,43 1.802.238.969,35 2.426.619.958,18	3.170.263.381,42 2.926.860.281,23 158.668.842,65 84.734.257,54
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)	14.619.285.587,38	11.449.022.205,96	3.170.263.381,42
RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (I – II)	(d - a) 14.593.423.021.38	(e - b) 11.438.279.099.67	(f - c) 3.155.143.921.71

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCICF. Emissão 19/ jan /2024, às 11:43:25. Notas:

Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br

¹ Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III